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Pokrok Západu
století Cestopis Sira Johna Man- - mimo náboženské traktáty a mo

dlitební knihy

nichž ve všech vyučování je české

Počet časopiseckých čtenářů také

doma zůstává každoročně ve Víd-

ni A to není všecko ' Pod re-

konstrukcí z roku 1867' kdy Ra

Frank Doležal
fleký právník

FREMONT - NEBRASKA

ii

Čechy v minulosti a přítomnosti

ČláneU pT Čapka v Omaha Bee 97 srpna

Američané a lidé anglicky mlu-

vící vůbec mají velmi zmatené po-

nětí o vSem co týká se lidu který

obývá Čechii Asi před čtyřmi

léty inteligentní obchodník ze San

Franciska Mr Willard Bean tá-

zal se vážně pisatele tohoto člán-

ku zdali Čechové jsou křesťané?

Patrně zmýlil si Čechy s potulný-

mi cikány které Francouzové na-

zývají "Bohemien" Jaké bylo

překvapení Mr Beána když bylo

mu řečeno že nejenom že nejsou

pohané ale že Čechové byli mezi

prvními lidmi střední Evropy
kteří zvedli mohutný protest proti
náboženskému útisku a že Jan
Hus předešel Lutherovu reformaci

v Německu o 100 roků Před

několika dny knihovník jeden
v New Yorku chtěl věděti zdali

Němci a Čechové jsou jeden a

tentýž lid a líší-l- i se pouze jmé-

nem Bylo mu vysvětleno že

nejsou což když ne jinak soudi-t- i

se dá aspoR ze zuřivých vzá-

jemných šarvátek ve vídeHské říš-

ské radě Knihovník nepochybně

přišel k falešnému náhledu z do-

mněnky sdílené mnohými že Ra-

kousko či lépe řečeno Rakousko-Uhersk- o

je německá země a Če-

chy jsouce částí její musejí býti

nevyhnutelně také německé Tomu

ovšem ani z daleka tak není

obýváno je lidmi

čtyř různých plemen Teuton-ský- m

slovanským latinským a

maďarským
' Z těchto Němci čí-

tají asi 10000000 kdežto Slova-

né samotni jsou 17000000 silni

Někdo kdysi velmi vtipně pozna-
menal že Rakousko je politické
tělo s německou hlavou jinými

slovy většina jeho lidu jsou Slo-

vané kteří pracují a menšina jsou
Němci kteří obstarávají přemýšle-
ní Často se stává že tělo vzbou-

ří se proti hlavě a potom je voj-

na
Čechové jsou tak málo známi

zde a v Anglii poněvadž anglická
literatura o nich je dosud velmi

obmezená Sir John Browning a

A H Wratislav byli prvními

Angličany kteíí seznámili své kra-

jany s překlady některých prvot-

ních českých básníků Během

posledních pěti roků tři američtí

nakladatelé vydali dějiny české a

z těch nejcennější je práce E E
Mauriie v Putnamově "Stories of

the Nations" Asi před Šesti léty
Čecho-američa- né začali v Omaze

vydávání měsíčníku v anglické
řečí zvaného "Bohemian Voice"
Tento časopis posílán byl zdarma

většině knihoven v zemi a poně-- l
vadž jeho jediným cílem bylo

předkládat! fakta prostá plemen-
-

ných neb náboženských předsud-

ků zajisté mnohému americkému

čtenáři objasnil pravý stav věcí v

Čechách Avšak nedávné bouře

v zákonodárných síních ve Vídni

více než co jiného obrátily pozor-

nost veřejnosti na národ český a

jeho politické snahy
"Bohemians" nazývají se ve

své -- rodné řeči "Čechové" čili

"Cechs" Jméno je prý odvozeno

od vůdce Čecha kterýž jak jedna
tradice praví zalidnil se svojí dru-

žinou přítomné Čechy
Literatura česká datuje se zpět

do daleké starodávnosti a přizná
vá se že je starší nežli kterého-

koli jiného slovanského kmene

Do dnešního dne můžete slyšeti v

některých kostelích lid zpívati
krásnou 'Hospodine pomiluj ny'
hymnu která pěna byla prostin-ký-

křesťany v zemi Cyrila a

Metoděje R 181 7 Václav Han-

ka spisovatel slušné pověsti na-

šel v Králové Dvoře pozoruhodný

český rukopis pozůstávající z

dvanácti celých kusů pergameno-

vých a dvou útržků známý po
místě objevení jako Králodvorský

rukopis Jako McPhersonovy z

básně Ossianovy tyto literární

zlomky vzbudily bouři rozporu o

tvé původnosti jež dosud se ne-utiš- ila

Kdo je autorem rukopi-

su zůstává předmětem domněn-

ky A H Wratislav anglický

jeho překladatel věří že rukopis

byl psán na konci třináctého sto-

letí ačkoli o některých básních se

domýšlí že jsou znační starší

Jiný rukopis objevený na Zelené

Hoře a pozůstávající ze Čtyř per-

gamenových útržků zdi se nále-le- tí

do devátého století což by

jej činilo nejstarŠÍ známou památ-

kou české neb slovanské literatu-

ry vůbec

Je to historickou skutečností

ie Čechové začali se zušlechťová-

ním svlbo rodného jazyka dříve

neili An12ané Dle učeného

lit Halama aclina byla zříd-- l

y kr -- i a tttr% jí jmviao v
n -

devilla nejstarší anglická kniha

psán byl r 1357 Slyšte nyní

jak Tomáš štítný narozený roku

1325 a obecně zvaný otcem české

filosofie odpověděl latinářům
kteří kárali jej pro psaní prací

svých v rodném jazyce: "Svatý
Pavel skládal své epištoly k Ži-

dům v hebrejštině k Řekům v

řečtině každému národu v jazyce
srozumitelném jemu proč já
Čech jak jsem měl bych se stydě-t- i

psáti v češtině ku svým kraja-

nům? Budu psáti v Češtině po-

něvadž jsem z té národnosti a

Pán miluje češtinu zrovna tak

jako latinu" Že Čechové měli

bibli přeloženou ve své rodné řeči

dříve než Angličané o tom máme

svědectví samého Wikliffa jenž
ve svém díle "Triplicis Vincula

Amoris" kde dokazuje právo An-

gličanů mít i překlad bible praví:

"Je to možno že vznešená krá-

lovna anglická sestra Caesarova

měla evangelium psáno ve třech

řečích české německé a latinské
avšak vyhlásili ji proto za rouhač-k- u

bylo by luciferskou hloupo-

stí" Cesty Sira Johna Mande-vill- a

o nichž výše zmínka se děje

byly přeloženy do češtiny ku konci

čtrnáctého století V patnáctém
století Jan Hus veliký reformá-

tor zaujímá ovšem nejvyŠší místo
v literatuře Čím byl Luther
Němcům Hus byl Čechům Pří-

chod jeho znamená éru v domácí

literatuře Mezi jinými novotami

Hus opravil pravopis odstraniv
souhlásková sloučení cs cz sz

obecná polštině a nahradiv je
dokonalou soustavou znasček

nyní používaných

Hrozné a ukrutné náboženské

války jež zuřily v Čechách celá

desetiletí po upálení Jana Husa
r 1415 nenapomáhaly ovšem

tiché literární práci a tu spisy
této husitské periody jak mohla

by býti nazvána jsou většinou po
lemického dogmatického rázu V

Lenoově knihovně v New Yorku

je výtisk tak zvané bible Králické

která pokládána jest za jednu z

nejpozoruhodnějších prací šest-

náctého století Tato bible děku-

je svůj původ pilnosti Českých
Bratří náboženské sektě dobře

známé pro učenost a nábožnost

mnohých svých Členů Naši Mo-ravia-

v Americe jsou jejich pří-

mými potomky Po patnáct roků
osm učenců pracovalo na Králické
bibli v zámku Jana ze Žerotína v

Králicích na Moravě a vydávání
její započalo r 1379

Ti kdož navštívili rakouské
umělecké odděléní na světové vý-

stavě y Chicagu všimli si snad

obrazu Václava Brožíka nazvané-

ho "Defenestrace aneb svržení s

okna v Praze" Představuje zou

falý zápas v ponuré komnatě praž-
ského hradu během něhož dva

císařští místodržící vyhazováni

jsou s okna Toto událo se 23
května 161 8 a bylo nepřímou pří
činou Třicetileté války Česká

protestantská armáda utrpěla zdr-

cující porážku na Bílé Hoře blíže

Prahy r 1620 a vítězné Rakou-

sko stíhalo zemi nejhroznějšimi

tresty známými v historii Oby-

vatelstvo čítající nějaké 3000000
duší scvrklo se na 800000 me-

čem nepřátel hladem a morem

Ze 150000 statků v království

pouze na 50000 zůstali hospodáři
Domácí šlechta byla vyhnána a

její zabavené statky dány v odmě-

nu za vojenské služby dobrodru-

hům ze Španělska Itálie Francie
a Německa Obchod a průmysl
byly zničeny poklady zemské od-

neseny Němci Švédy a Valony a

jinými kteří nahnali se do Čech

Zlomivši páteř revoluce Rakou-

sko začalo obraceti rebely niče-

ním jich literatury Provázeni

Lichtenštejnskými dragouny pro-

ti reformátoři chodili od vesniček
vesnici a pod krutými tresty naři-

zovali ubohým obyvatelům aby
nosili české knihy na náves ku

spálení Jeden kněz Anton Ko-

niáš vypráví s počestnou pýchou
že on sám za svého živobytí spálil
60000 českých knih Je to histo-

rickou skutečností a tradicí téměř
v každé vesnici že majitelé knih

předvídajíce příchod dragounů
skryli své bible před slídivým
okem proti-reformá- řů v pecích
stájích hnojištích a lesích Tiště-

né práce kolovavší po stech a

tisících sotva před dvěma a půl
stoletím zmizely z čistí úplně a
z Čisti stávají v počtu tak skrov-

ném jako kdyby byly rukopisy
Úpadek který započal během

Třicetileté vílky byl tak rychlý
ie na konci sedmnáctého století

pouze několik děl nejisté ceny

bylo vydáno v polovicí osmnácté-
ho století česká literatura zanikla
t-- 'il čo tiská nelío nic jio£so

A co česká literatura a řeč hy
nuly tímto smutným způsobem
literatura v sousedním Německu

nabývala nevídaného rozvoje
Práce takových spisovatelů jako
Klopstock Lessing Herder a

Wieland mocně působily na vzdě-

lané lidi v Čechách Není divu
že přednost dávali těmto dílům

před vlastní chudou zanedbáva-
nou domácí literaturou Tato zá-

liba německého čtení přenesena
byla během času na střední třídy
vždy ochotné nápodobiti a tyto
též začaly jeviti odpor k české ře-

či považujíce ji vhodnou pouze
pro obecný lid Jenom prostý
sedlák zůstal věren vyděděné řeči
a národnímu zpěvu avšak sedlák
ten nemohl pomoci neboť v závi-

slosti své nebyl na tom lépe nežli
otrok

Tento stav věcí více než co

jiného byl jednou z příčin jež
přiměly Josefa II r 1774 ku za-

vedení němčiny do škol a správy
zemské na úker češtiny Avšak

násilný tento krok měl zrovna

opačný účinek nežli obmýšlel
Josef II Na místě aby vypudil
vymírající řeč z chatrčí selských
vlil do ní nový život a sílu S pří-

chodem francouzské revoluce ní

muži vyvstávali na všech
stranách kteří pracovali namáha-

vě ale radostně na odstraňování
nevědomosti a pověry nahroma-
děné za minulá dvě století Zdá
se to neuvěřitelným a přece je to

pravdivým že průměrným Če-

chům osmnáctého století skutečný
život jich předků ve čtrnáctém

patnáctém a šestnáctém století
byl úplně neznám Byli učeniže
tito předkové byli samí rebelové a

zrazováni před samostatným zkou
máním proč byli takoví zlí Pol-- J
boučku pravda jim svítala a když
František Palacký po práci čtyři
ceti roků vydal pravdivé dějiny
české všecka pochybnost a neji
stota zmizely navždy Užaslému

lidu Palacký otevřel cizí nový
svět oplývající uchvacujícími
osobnostmi a rozrušujícími udá
lostmi Když četli stránku za

stránkou kapitolu za kapitolou
zažili všecky ty dojmy čtenáře

který zamiloval se do své

knihy — rozkoš pýchu hrůzu

opovržení nenávist' a zlobu Zdá-- !

lo se jim Že opět slyší rachot vá-

lečných vozů Husitů "božích bo

jovníků" s Janem Žižkou če

ským Cidem v čele Sledovali

tyto nepřemožitelné legie z bojiště
na bojiště vždy vítězné vzdorují-
cí někdy celé Evropě a byli opo
jeni pýchou Potom četli popr
vé že vlasť jejich uzavřela dobro-

volnou smlouvu s Rakouskem a

Uherskem r 1527 kteréžto tří
stranné sdružení položilo základ

nynější říši rakouské a že Cechy

vešly do nového spolku aniž by
se byly vzdaly některého ze svých
starodávných práv neb výsad
Dříve než skončilo Čtení Palacké-

ho dějin lid se přesvědčil že byl
oklamán že neznal lépe historie

své vlasti nežli znal sám sebe že

ti které učen byl nazývati rebely
a rouhači byli pravými vlastenci

kteří neučinili ničeho proti své rod-

né zemi a všecko pro ni

Rok 1848 znamená éru v Če-

ských dějinách V poplachu re-

voluce oživující národ počal se

poprvé hlásiti jako takový Je

sice pravda že známky národního

probuzení začaly se jeviti před
rokem i848hlavně zásluhou vlivu

spisů Jungmanových Palackého

Dobrovského a jiných avšak jeto
více než možné Že nebýti revolu
ce vláda byla by rozdrtila hnutí
to s toutéž zuřivostí jakou dříve za

podobných příležitostí osvědčova
la Rok 1848 přinesl pozoruhod
nou změnu On odčinil jednou
ranou co nevědomost a pověra
více než dvou století zbudovaly
On dokázal též že přes všecky
nejúsilovnější snahy odnárodSo-va-cí

massy lidu zůstaly věrny své
minulosti Před padesáti léty
Cechové neměli ničeho Neovlá-

dali ani jediné vysoké školy diva

dla neb politického časopisu
Krásni literatura byla v počátcích
a těch několik spisovatelů toho
dne váhali zda psáti mají své kni-

hy ▼ němčině neb češtině Pět
desítiletí vidělo malou armádu

vlastenců vzrůst i na více než

5000000 duší v Čechách na Mo-

ravě a ve Slezsku Josef Jung- -

man jenl zemřel r 1847 přá-

ním na rtech aby krajané jeho
mohli tníti aspofi jedno gymna-
sium rodnou řečí jako prostřed-
kem vzdělávacím byl by nepo-

chybně překvapen kdyby shledal
ďnea na tucty gymnasií reálek

učitelských obchodních řemesl-

nických a fadustriálních IkoL t

vzrostl od roku 1848 kdy Karel

Havlíček vydával první politický

časopis pravda čtenáři čítají
pouze asi 500000 dohromady
méně nežli oznamovaná cirkulace

jednoho new-yorské- denníku

avšak časopisy v Rakousku muse-

jí platiti kolek redaktoři složiti

musejí záruku dobrého chování a

otisky nutno předkládati censoro-

vi což všecko překáží cirkulací
Čtenářů knih je prý asi 200000
spisovatelů asi 2500 — trochu
více nežli 1793 kdy Pelcl Do-

brovský Procházka Rulik Kra-meri-

Puchmayer Rautenkranc
Tham Stach a Jungman tvořili

celý seznam spisovatelů

Nikdo ať se však ani na oka-

mžik nedomnívá že Čechové spo-

kojeni jsou se svými vymoženost-
mi od roku 1848 aneb že nemají
stížností skutečných neb smyšle-

ných jichž napravení nepožado-
vali by od své vlády Úspěch
jejich v minulosti povzbudil pouze
ctižádost jejich a dnes volají po
větší politické patronáži více
školách a větším zastoupení ve
sněmu a říšské radě ve Vídni
Tvrdí s větší rázností než kdy-

koli dříve že Rakousko jedná s

nimi nyní jako vždycky činilo

nespravedlivě a poukazují na vo-

lební zákon jako příklad jak s
nimi zachází —- zákon který
umožůuje 3000000 Němcům Žijí-

cím v království českém zvoliti 53

poslance do říšské rady kdežto
přes 5000000 Čechů zvoliti
mohou jich pouze padesát Ta-

táž nerovnost representace ačkoli
ve větších rozměrech převládá v

západní části monarchie Předlí--

tavskem zvané kde 8640000
Němců mají 177 poslanců-- 14 -

680000 Slovanů pouze 136 Ji
nou z jejich stížností a sice tou

jež přímo neb nepřímo je příčinou
většiny těch nedávných bouří v

Rakousku je jazyková otázka

Dle sčítání z roku i8qo počet

obyvatelů Čech (mimo Moravu a

Slezsko jich korunní země) byl
5843250 Z toho 3645086
čili 6279 procent prohlásilo se

pro českou a 3719 procent pro
německou řeč Z toho seznati
lze že v Čechách lidé nejsou roz-třiďov-

dle národnosti nýbrž
dle řeči jakou mluví Účelem
toho jest prý zvýŠiti číselnou sílu
Němců přidáním tisíců Cechů

kteří jsou ve službě vlády neb v

jiném způsobu závislí na ní ku

německým výkazům censovým

poněvadž ti Češi používají němči

ny která je úřadní řečí Avšak 1

kdyby ty číslice byly správný
Čechy byly by ještě převážně če-

ské a tu zajisté není nic neroz
umného v požadavku lidu aby
obě řeči Česká i německá byly na

stejné úrovni v soudech a ve vy-

konávání místní vlády Avšak

tuto myšlénku Němci vyhlašují za
blihovou a říkají Že XIX článku

ústavy který zaručuje rovnost ná-

rodnosti před rakouskými zákony
musí býti rozuměno vtom smyslu
že čeština a němčina mají se tčšiti
rovnosti pouze v českých krajích
kdežto v německých krajích pouze
němčina měla by býti uznávána

Rozumují také že čeština je pod-

řízený dialekt mluvený nanejvýše

5000000 lidmi a úplně zbytečný
mimo Čechy a dále Že každý
vzdělaný Čech mluví německy
K podobným důvodům odpovídají
Češi že bylo by to nerozumné Žá-

dali více než 5000000 lidí aby
se učili cizé řeči k vůli několika

tisícům úřadolovcú a úřadníků
Neměli by spíše úřadníci naučiti
se řeči těch od nichž jsou za své

služby placeni? A opět proč
němečtí úřadníci učí se maďaršti-

ně v Uhrách — řeči která je úpl-

ně zbytečnou mimo hranice té
země kdežto znalost češtiny
umožňuje hovořili srozumitelně se

100000000 Slovany po celém
světě? A pak musíme mfti na

mysli a to se přiznává že Čecho-

vé jsou historickým plemenem
země

Jiným ještě požadavktm a zaji-

sté nejdůleŽitějším neboť kdyby
byl povolen měl by za následek
rekonstrukci monarchie jest aby
Čechy spolu se svými sesterský-
mi zeměmi měly tutéž míru sa-

mosprávy jako Uhry Jinými
slovy Čechové chtějí býti ovládá-

ni z Prahy a nikoliv z Vídně ří-

kají totiž že miliony každoročně

jdou ze země bez jakékoli náhrady
poplatníkům Čechy Morava a
Slezsko platí v okrouhlých čísli-

cích asi 175000000 do pokladay
ve Vídni Z tohoto obnosu vláda

jim vrací v podobě vydání spoje-
ného s jich správou asi f 26000- -

000 a ostatek 149000000 který
za samosprávy vynaložen byl by

tts

Vyfizule veškeré soudní a právní zále-

žitosti při vrchním aneb krajském soudu
v kterémkoliv okresu Mdle dokladné
znalosti práv nabízí služeb tvvch ct
krajanům ve všech řátfcb státu 21 tf

FR CUBA
Český právník

VE SCHUYLER - - NEBR

Vede právní pře při všech sou-

dech v kterékoliv části státu a po-

slouží právní radou ve všech pří-

padech Pečuje bedlivě a osobně
o všechny záležitosti mu svěřené

Reference: Bankovní dům F

Foldy Adresujte: Fr Cuba

Shuyler Neb

Aeaký právník
?tet t čirá 933 1 1 lift Blit OaaL

Kdokoli? potřebuje právnická pomoci shle
dá vpann Herkovi právníka ikuíoného kterf
dlouholetou zkulenostl svoji mfiže krajanům
niíím kdykoliv správná polouíiu 33-- tf

IPostrarejte se
o llld01ICI10Ht

svýcH rodin
přistoupením
k rosvétVnému
rádu

ffOODIN & WORLD

Jenž vyplácl pojistní

správné a rychle

JEDNÁNÍ V ŘEČI ČESKÉ

Hledají se Jednatelé

k z&loíenl nových táboří Vhodná pod-

mínky

Diiplívo o podrobnosti íesky neb angli-
cky ua vrchního velitele

J C ROOT
311 Bheely Block OMAHA NEB

Monarch
"BICYKLY"

nej lepší na svété za

$35 až $60

na mírné splátky
u klenotníka

A1
na 13té a Donglas nl

O D KipHnger
na rohu 13té a Farnatn

mínejvítll vjbfr

doutníků tabáku
a vibecvlecb potřeb kuráckých vemístí

Objednejte si bedničku

lahví

lnů Kabinet liffio

Jest to nejvýteíníjší pivo
pro domácnost a pro společen-
ské pobostenf Vyrábí

Fred Kro? Brewiog Co

1007 Jaokson St
TELtro 430

Dii 1 ptoíWmi m
DO TEXAS

{ o

fauercTT EulstoTá Spací Yaza roli

Nejlepií dráha do viech míst

Eaaiaa Iadlaukéai iseaU Teiaaa
Mexika a aa Pacifické abfet(

Jda přímo do

SonLcn Cfccnua GrtarQ!
OtHu rt Varfhnilxbcr3
7ixiÍeLUVic9 Teplat
Jelta Tajte CihčrrE

Vrttt EsrieS CaEme
Crr% Idea AlnsUi

cjtc] cnnncn um

kousko roztrženo bylo vc dví

běžná vydání společná oběma
částem monarchie byla tak roz-

dělena že Rakousko uvolilo se

platiti dvě třčtiny z nich a Uhry
třetinu Nyní se tvrdí Že podíl
Uhrů který obnáší {33000000
je v nepoměru ku jéjich bohatství
a obyvatelstvu a že Čechy jsouce
nejhlavnějším poplatníkem v mo-

narchii platiti musejí nepřímo
daně svobodného Uherska To
také do jisté míry vysvětluje proč
Uhři jsou takovými horlivými za-

stanci status quo (věcí jak dosud

byly)
Nynější císař jak každý může

si představiti nabažil se upřímně
toho nekonečného hašteření a ma-

licherného žárlení svých různo-

rodých poddaných sešedivěl již
ve snaze usmířili je ale dle všeho
bez výsledku Známo je že pře-

je samosprávě české a dvakráte
dokonce složil už slib svůj k tomu
cíli avšak Uhři dvakráte přinutili
jej že ho zrušil Tato záležitost

samosprávy je velmi spletitým
problémem — jak zásobovati po-

kladnu ve Vídni a přece připraviti
ji o podporu jedné z nejkrásněj-Šíc- h

a nejbohatších provincií v

Rakousku Jak přemoci odpor
Uhrů? Jak přesvědčiti německé

osadníky na hranicích že za

samosprávy' národnost jejich zů-

stane neporušena? Jak utišili
těch kdož věří že ústupek

Čechům bude povelem ku neko-

nečnému trhání monarchie? Jaký
osud očekává Rakousko? Bude
nadále duální říší jak Uhři doufa-

jí? Aneb nalezne konečně míru
v centralismu jak Němci věří?
Neb snad kloní se k federalismu

jak Čechové tvrdí? Kdož ví?

MrGladstone vyslovil náhled že

spása jeho spočívá ve federali-

smu

Omaha "Bee" o českém národu

Dennice Novověku z minulého

týdne píše:
"V Český den na výstavě za-

mississippské přinesl nejrozšíře-nčj- Ší

časopis zamississippských
států Rosewaterova 'Omaha Bee'
pěkný úvodník o českém lidu v

Americe a zvláště na západě a po-

přála v témž čísle místa i Čapkovu
obšírnému pojednání o českém ná-

rodě a jeho kulturních snahách V

redakčním článku píše ten list:

"Tento den bude památným
dnem zamississippské výstavy Ti-

síce Čechů —(Bohemians) — shro--

máždivších se z Nebrasky Iowy
Kausasu a jiných států zavítají na

tuto výstavu aby tam odbývali
slavnost pospolnou Omaha otvírá
Čechům srdečně svou náruč Jsouť
oni z nejlepších našich cizorodých
občanů probudilí přičinliví i od-

daní nové vlasti své Zachováva-

jíce vlasteneckou přítulnost k rod-

né zemi své — zemi to jejímiž
dějinami dítky její právem honositi
se mohou — Čeští občané Spoj
Států jsou tak upřímně oddáni té-

to vlasti a jejím řádům jako kte-

rákoli třída našeho domorodého
lidu Osvícení přičinliví hospo-
dární a zákonů poslušní zaujímají
Čechové vynikající místo mezi
našimi cizorodými občany a tře-

bas nebyli tak četni jako jiní
kteří z Europy do Ameriky se při-

stěhovali přispěli předce svým
dílem k zvelebení země této Žádný
národ nemá pozoruhodnější dějiny
a — oni vždycky byli mezi

přátely svobody Omaha

jest ráda že je hostí ve svém lůně
a my jim přejem aby tu nejplnější
měrou užili pobytu svého"
Redaktor "Omaha Bee" jest do-

brý přítel a ochotný zastance na-

šeho národa ač již před mnoha

lety jako chlapec bez uvědomění a
vzdělání českého do Ameriky při-

šel a mezi Čechy nikdy živobytí
nevyhledával Kdyby českého citu
v srdci neměl mohl původ svůj
tím spíše zapírati čím více mu v

prvních dobách zejména v hád-

kách novinářských a i v politice
na závadu býval a čím nepatrněj-
ší a odstrkovanější byl český živel
v dřívějších dobách v Omaze
Rosewater jest také původce a

hlavní organisátor zamississippské
výstavy a tím vítanější a závažněj-
ší jest jeho soud o Češích
Nechť předsudkem jatí jedno

tila o pohnutkách jeho soudí jak
koli toto sympatické uvítání Če
chů na výstavě ukládá nim všem

upřímnou vděčnost k tomuto vy
nikajícímu krajanu Budil mu cest
a dík!"

Pista tízisíkta spelkfl

Účetní (obchodní) knihy jako Ledp
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